
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Determinazione dirigenziale
 nr. 776 del 29/06/2023

OGGETTO : F041023-DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO
DIRETTO, MEDIANTE IL SISTEMA TELEMATICO SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA  E  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE,  SOSTITUZIONE  CON  RELATIVO
SMALTIMENTO DI FILTRI ANTI LEGIONELLA DA INSTALLARSI PRESSO REPARTI E
SERVIZI  VARI  DELL`AZIENDA  OSPEDALIERA  UNIVERSITARIA  INTEGRATA
VERONA.  CIG  97151646F3.  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  A  FAVORE
 DELL`IMPRESA  VERONA  SERVICE  IMPIANTI  E  COSTRUZIONI  SRL.  (EURO
18.000,00 OLTRE IVA).  

Il sottoscritto Direttore del (UOC) SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

Premesso che:

-nell’ambito della procedura di affidamento diretto per la fornitura dei filtri anti-legionella 
sulla piattaforma E-procurement di Aria Lombardia SpA, si è proceduto all’attivazione di 
una RDO ID SINTEL  1679299856260  in data  16.03.2023   prot.  16646,  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 2 letta), della Legge n. 120/2020, come modificato dall’ art. 51 del D.L. n.77/2021 
con un solo operatore economico;

-con  determinazione  dirigenziale  n.  350  del  29.03.2023  è  stato  autorizzato  e 
contestualmente affidato il servizio  di installazione, sostituzione con relativo smaltimento di 
filtri  anti-legionella  CIG 97151646F3  da installarsi  presso i  reparti  e servizi  vari  dell’A.O.U.I 
all’impresa STERIMED srl,  con sede legale in Via Portezza,  8  20123 Milano  CF e  P.  IVA 
07605800965, per un importo complessivo di euro 138.500,00 oltre Iva, quale massimale di 
spesa  che  resterà  invariato  dal  momento  dell’affidamento  fino  a  scadenza  termine 
contrattuale;

Dato atto che con nota in data 20.06.2023, trasmessa via Pec ed acquisita agli atti in  pari 
data Prot.  n.  36784,  l’Impresa  Sterimed  srl  ha  richiesto  l’autorizzazione  ad  affidare  in 
subappalto all’Impresa Verona Service Impianti e Costruzioni srl, con sede legale in Via 
Dei  Prati,  21/b -  Bussolengo (VR)  CF e  P.  IVA 03976280234 l’esecuzione delle  seguenti 
attività:
- “servizio di installazione e sostituzione di filtri  anti-legionella”,  da eseguirsi  nell’ambito 
della procedura di affidamento diretto del servizio di installazione, sostituzione con relativo 

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 776 del 29/06/2023, pagina 1 di 3



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

smaltimento di filtri anti-legionella -CIG 97151646F3 da installarsi presso i reparti e servizi vari 
dell’A.O.U.I, per l’importo quantificato presuntivamente in € 18.000,00, di cui € 300,00 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

Preso atto che con dichiarazione sostitutiva agli atti dell’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali
l’impresa Verona Service Impianti e Costruzioni srl ha autodichiarato i requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Atteso  che  questa  Stazione  appaltante  ha  richiesto  d’ufficio,  il  Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva (DURC), Prot. INAIL_37204850 dell’Impresa Verona Service impianti 
e  Costruzioni  srl  agli  atti  di  questa  UOC,  attestante  la  regolarità  dell’impresa  ai  fini 
assicurativi e previdenziali;

Vista l’attestazione n.  7509/57/01,  rilasciata il  29.03.2022 da SOA –LAGHI, Organismo di 
attestazione Spa, agli atti dell’UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali che attesta il possesso da 
parte  dell’impresa  Verona  Service  Impianti  e  Costruzioni  srl  dei  requisiti  tecnico-
professionali per l’esecuzione dei lavori pubblici e pertanto risulta idonea e qualificata per 
l’esecuzione dei lavori oggetto del presente subappalto;

Considerato  che l’importo del  contratto non supera la somma di  €  150.000,00  di  cui 
all’art.  91, comma 1, lett.  c) del D. Lgs. 06.09.2011,  n. 159 e successive modificazioni e 
integrazioni  e  quindi  non  sussiste  l’obbligo  della  richiesta  di  informazione  liberatoria 

antimafia nei confronti della predetta Impresa  Verona Service Impianti e Costruzioni srl al 
fine di accertare l’insussistenza di alcuno dei divieti di cui all’art. 67 del D. Lgs 06.09.2011, n. 
159 e successive modificazioni ed integrazioni, o di tentativi di infiltrazione mafiosa di cui  
all’art. 84, comma 4. del medesimo D. Lgs. 159/2011, ai sensi dell’art. 91 dello stesso D. Lgs. 
159/2011;

Preso atto che nei confronti dell’impresa subappaltatrice Verona Service Impianti e Co­
struzioni srl  sono state attivate le procedure per la verifica del possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, dichiarati in sede di presentazione dell’offerta;

Constatata  la  regolarità  del  contratto  di  subappalto  n.  21045  sottoscritto  in  data 
20.06.2023 fra l’Impresa appaltatrice STERIMED srl, e l’impresa  subappaltatrice Verona Ser­
vice Impianti e Costruzioni srl avente ad oggetto l'esecuzione del “servizio di installazione 

e sostituzione di filtri  anti-legionella”,  da eseguirsi  nell’ambito  della procedura di  affida­
mento diretto del servizio di installazione, sostituzione con relativo smaltimento di filtri anti-
legionella -CIG 97151646F3, da effettuarsi presso i reparti e servizi vari dell’A.O.U.I, per l’im­
porto quantificato presuntivamente in € 18.000,00, di cui € 300,00 quali oneri per la sicurez­
za non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

Vista la clausola risolutiva espressa indicata all’art. 8  del suddetto contratto del 20.06.2023, in 
ordine alla tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui  alla legge 13 agosto 2010,  n.  136,  come 
modificata  con  Decreto  Legge  12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Ritenuto  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  che  sussistano  tutte  le  condizioni  ed  i 
presupposti di legge per la concessione dell’autorizzazione al subappalto come richiesto 
dall’Impresa appaltatrice Verona Service Impianti e Costruzioni srl;
            

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 776 del 29/06/2023, pagina 2 di 3



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Visti; 
            
-  il  D.  Lgs.  18.04.2016,  n.  50  e  successive modificazioni  e  integrazioni,  in  particolare  il 
comma 2 dell’art 105;
- il D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 e successive modificazioni e integrazioni;
-  la legge  13 agosto 2010, n. 136, come modificata con Decreto Legge 12 novembre 

2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Vista  la  deliberazione  n.  24  del  13.01.2023,  con  la  quale  è  stato  aggiornato  il 
Regolamento per la disciplina dei provvedimenti denominati “Determinazioni dirigenziali”;

DE T E R M I N A

      per le motivazioni descritte in premessa e che si intendono integralmente richiamate:

1. di autorizzare l’Impresa STERIMED srl, con sede legale in Via Portezza, 8 20123 Milano 
CF e P. IVA 07605800965, aggiudicataria dei lavori di cui alla determinazione dirigenzia­
le n. 350 del 29.03.2023, ad affidare in subappalto all’Impresa Verona Service Impianti 
e Costruzioni srl   con sede legale in Via Dei Prati, 21/b - Bussolengo (VR) CF e P. IVA 
03976280234 l’esecuzione dei seguenti attività:

       -”servizio di installazione e sostituzione di filtri anti-legionella”, da eseguirsi nell’ambito 
della  procedura  di  affidamento diretto  del  servizio  di  installazione,  sostituzione con 
relativo smaltimento di filtri anti-legionella -CIG 97151646F3 da installarsi presso i reparti 
e servizi vari dell’A.O.U.I Verona; 

2.  di prendere atto che l’importo per l’esecuzione dei suddetti lavori, da corrispondere 

da parte dell’Impresa appaltatrice STERIMED srl a favore dell’Impresa subappaltatrice 
impresa Verona Service Impianti e Costruzioni srl  è quantificato presuntivamente in € 
18.000,00, di cui € 300,00  quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

3.di prendere atto che l’autorizzazione al subappalto è subordinata alla verifica e al 
mantenimento del  possesso dei requisiti  prescritti  dalla normativa vigente e autodi­
chiarati dall’Impresa Verona Service Impianti e Costruzioni srl ;

4. di stabilire che la presente determinazione Dirigenziale  sia trasmessa al Direttore dei  
Lavori, al Responsabile del Procedimento ed alle imprese interessate;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa 
stazione Appaltante;

6. di pubblicare la presente Determinazione all’albo online di questa Azienda per 15 
giorni consecutivi.

                                                                               IL DIRIGENTE DELEGATO
                                                                    (UOC) SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

(ING. MANUELA SPANO’)

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 776 del 29/06/2023, pagina 3 di 3


		2023-06-29T12:36:09+0200
	MANUELA SPANÒ




